Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Pars Tertia. De Diversis Resistendi Modis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

Ambr. 12. 4. elegit Judam Iscariotum, quem noverat fore furem & proditorem? Eximiē & amplē respondent ad ista, Cyrius, Hieronymus, Ambrosius, alii. Ex his nō stricte paucula libemus. Ambrosius de paradiſo differens: *An l. de paradiſo sciebat, inquit, prævaricatum Deus Adam mandata sua, an jo c. 8. mihi nesciebat?* si nesciebat, non est illa divina potestis assertio. Si autem sciebat, & nihilominus sciens negligenda mandavit, non est Dei aliiquid superfluum precipere. Superflue autem precepit primoplaſto Adae, quod eum noverat minimè servaturum. His respondens Ambrosius: *Nec in eo, inquit, Iesus est vel Adam, quia mandatum accepit, vel Iudas quia electus est.* Non enim necessitatem Deus vel illi prævaricatum, vel huius perditionis imponit, quia uterque, si quod acceperat, custodisset, à peccato abstineret potuſſet. Ergo non in mandante culpa est, sed in prævaricante peccatum est. *Quod in Deo fuit, offendit omnibus, quia omnes volunt liberare.* Ergo & Adam & Iudas prævaricationis convincitur, quia & ille mandatum accepit, ne labetur, & hic in Apostolum adſcritus est, ut vel beneficio Dei à prædictione affectu revocaretur: ut ita dum alii redarguntur, Deus prodefeat omnibus. Neque enim ideo peccavit Adam, quia Deus hoc futurum præverat, sed præfigi⁹ Deus, quod ille fuerat propriā voluntate facturus. Liberum animal, ait Cyrius, est homo, & potest, sive dextrum, sive sinistrum iter, virtutem aut vitium ligere. Ergo Deus non vult nos nihil agere, ne dormiamus, sed neque vult nos viribus nostris fidere, & totum agere, ne superbiamus. Non totum operatur Deus, ne otiemur,

Deus non impofuit Adam necessitatem prævaricationis, nec Iudas perditionis.

Hieron. 1. 3. *contra Pelagianos, c. 2.* *Cyri. 1. 4.* *in Ioannem cap. 30.*

A nec totum nobis permittit, ne gloriemur. Ita prorsus & tentationibus nos infestari permittit Deus, ut purgemur à noxiis, etudiātur ad submissionem, probemur ad fidem, exerceamur ad promeritum & coronam. Vires etiam tentatis sufficit, ut ii refire possint tentatori. Labuntur & corrueant id ignavie suæ, non præſcia cognitioni divinitatē impudenti virtuo vincuntur, non quia vincendos præſcit Deus, qui omnes homines vult salvos fieri. *1 Tim. 4. 1.* Nullam pereundi legem divina præviſio & præſentia *vers. 14.* ulli hominum imponit. Vincendum te, damnandum te *Divis.* prævidet Deus, quia pugnare non vis, & vincere reculas, quia teipsum damnas. Non tamen ideo cauſa tua *vers. 14.* damnationis divina est præviſio, sed cauſa divina præ-*legem illi.* visionis tua est damnatio. In omnibus Deus & miseri-*homini.* cors & justus est.

Idcirco Jobi vocib⁹ divinam opem affidit imploramus; *Liberā me, Domine, & pone me iuxta te, & tu pugna contra me.* Pugnam, Domine, non detracito, *vers. 14.* tentari non refugio, sed tu, mi Deus, da mihi cor impavidum & manus ad prælium exercitatas, da spiritum rectum; qui te unum respiciat, tibi uni fidat, à te uno præmū expector. Me igitur iuxta te pone, & nullus hostiū exercitus formidabo: adhinc omnes Luciferiphantes, & quidquid formidabile claudit orcas, in me unum omnia diabolorum agmina ruant, non trepidabo, quis, mi Deus, auxiliis fructus. Timere nescit, qui calam pro clypeo gerit.

P A R S T E R T I A D E D I V E R S I S R E S I S T E N D I M O D I S .

C A P U T P R I M U M .

Primus in tentatione resistendi modus,

V I G I L A R E .

Oannes Abbas dicere solebat: In hac vita, quæ tentationibus plena, ita se homo habeat, perinde ac si in culmine sedeat inter luculentum igne focum & abiemum aqua plenum medius: si ignis nimium invaleat ad manum aqua est, quæ ignem reprimit: si caro lixanda sit, in promptu ignis est, qua aquam seruefaciat. Ita tentato, inquietabat, agendum: norit, ille, quæ singulis quibusque tentationibus antidota opponat.

De tentatione natura, déqué tentatoris genio dicendum: Nunc porr̄ dicendum, quæ ratione tentationibus sit resistendum. Primum omnium est Antidotum, Vigilantia. Quam ea sit necessaria in tentationum plurimam hoc caput explicabit.

S. I.

Si puer scholæ litterariorum sit mancipandus, prima omnium quæſtio est, num aliiquid ingenii ad descendendum adferat. Nam si ingenium sit pingue, durum, infelix, fractum indocile, ah! mi pater, quid Musis filium obturdis? quid asinum ad lyram admoves? ad incudem, ad fluvium applicas? in scholis tanta tarditas ingenii vix quidquam capiet. Ad descendendas litteras opus est ingenio. Ita prorsus cum tentationibus sermo instituitur, pæne omnium est quæſtio: Num cordatus est? Num hostis vul-

C tum subire audet? quos animos gerit in prælium, numerus est? Nam si pavidus sit, & pelliculae suæ metuens, capage hunc leporem à castris & armorum usu. Pessimus in præliis comes est timor. Animus præterpidus, non pugnam cogitat, sed fugam; jam vietus ante cōgreſsum, victoria nihil speravent. Idcirco Gedeon volente Deo proclamari iuſit: *Qui formidolofus & timidus est, revertetur.* Et reverti sunt ex populo virginis duo milia virorum, & tantum decem millia remanserunt.

Militia & tentatio est vita hominis; si militi desit animus, frigebit pugna, nulla erit victoria.

Hic animis opus ænea, hic pectora firma. *Virg. lib. 1.* Ergo ante omnia, qui Christo militar, generoso sit pectori ad vigilias & labores alacriter perficiendos. His positis,

Primum aduersus tentationes munimentum est *V. 1. Adversus GILANTIA.* Quam ea summe necessaria sit homini tentationes tentato, eximiē differens Bernardus: *Donec in carne est minime sentiuntur, in spiritu vero sentiuntur.* *vers. 14.* anima, inquit, inter spinas profecto veratur, & necesse est, ut patiatur inquietudines tentationum, tribulationumque aculeos. *Bernardus.* Quid si lumen est ipsa iuxta sponsi verbum, videat quam viscerum, *vers. 14.* gilem sollicitamque esse oporeat super custodiā sui, septa undique spinas hinc inde aculeos inzidentibus. Nec enim vel levissim, *vers. 14.* spinam spina punitionem ullatenus sustinet florū teneritudo, sed mos ut modice premitur, perforatur. Bene pangeris, si compungaris, multi cum sentiunt penam, corrugant culpan: & talis dicere potest. Conversus sum in ærumna mea, dum *Psalmus 31. 7.* configitur spina. Spina culpa est, spina pena est, spina falsus frater, spina vicinus est malus. Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias. O candens lumen, o tener & delicate flo, increduli & subversores sunt tecum, vide quomodo caute ambules inter spinas. Plenus est mundus spinis. In terra sunt, in ære sunt, in carne tua sunt. Verjari in his, & minime lati divina

divina potentia est, non virtus tuae. Sed confidite, inquit, quia ego vici Mundum. Est igitur undique tibi intendi prospicua tribulationum tanquam tribulorum aculeos, non turbem tuum, neque formidet, scis quia tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit. Considera lilia agri, quoniam inter spinas videntur & nitent.

M. Cato, quod Julius Sextus memorat, urbem obse-
dit, quam vigilancia civium acerbitate rubeatur. Sed eam
deum hoc stratagema Cato cepit. Abitum simula-
vit veluti soluta obfuscione. Sed adeo procil non abiit.
Urbis quartum iam diem ab obfusione libera, hinc male
secura, vigilias laxare & hostis obfuscari ceperit. At Cato
per vias ignoratas & avias regressus, & candem civitatem
vi subita incursus die quinto expugnavit. Vigilantes
vincere nequivit, improvidos & dormientes facile super-
avit. Hoc militia millies iterumque millies factum.
Tot urbes, tot munitiones expugnatae solius vigilantiae
defecta. Quemadmodum vero in bellis princeps ad-
versus hostem munimen, ita in repellendis tentationibus
praesidium summum necessarium est, Vigilare. Atque hinc
in divinis libris assidue illud ingeritur: *Videte, vigilate.*

Quod autem vobis dico, omnibus dico; Vigilate.
Rem memoratu dignissimam referit Pelagius Arman-
da in tentationibus vigilantiae.

§. II.

R eligiosus senex in Thebaide habitans discipulura explorata virtutis eruditus. Huic vespere potissimum praecognitiones sacras, & quæ ad animi cultum face-
rent, intillabat. Spirituali prælectione finita, precationes una inibant. Nec enim ante quidquam quieri datum. Cum vero admiranda senis abstinentia illuc locorum
venerationi esset, complures aliunde adventantes ad se-
nem revisebant. Hos ille hospites saluberrimi monitis
ad optimam vita instituta formabat. Ita quandoque ser-
mo in serum vespere protractus. Fuit ut optimus senex a senis hisce colloquio fatigatus consideriter, nec
tamen discipuli negligeret institutionem. Dum ergo
loquitur, quod prouisissimum jam fesso, in somnum labi-
tur. At vero juvenis nec ante orationem abire, nec dor-
mientem excitare ausus perstitit vigil & silens, dum magi-
ster sponte sua expurgiceretur. Interim & ipse disci-
pulus graviter tenet somno, eiisque vix amplius posse
obscutari, sed & cogitationes insuper molestissime ho-
minem ad impatientiam sollicitare: quid stas hic simpli-
cissime infans, cur non dormitum abis? dormiat senex,
quandiu lubet: tu vero quid frustra te maceras vigilan-
do? nimis fatuus es, nisi actum te quieti mandas. At
nihilominus constans juvenis tam somni quam impati-
entia visor perduravit usque dum senex evigilaret.
Nec illi tamen somnis & eadem cogitationes illæ de-
sierunt esse molestæ; iterum iterumque ac quartum &
quintum, imò & sextum ac septimum tam a fulmine cogitationibus identidem vellicantibus, quam a somniferâ
vi affiduè urgebat ad quietem. Nam tentator septies distinxit aggressibus eum invadens hoc semper incul-
cabat: Exspectas fructu: & forsan ob nimiam simplici-
tatem istam objurgaberis. Ergo abi & dormi. At bonus
juvenis se sibi metu extorquens, & sopori & dæmoni ten-
toribus geminis confortante restitit, ad dormientes la-
tus vigilando. Nocte mediâ deum evigilans senex &
discipulum cernens insomnem: Car, inquit, non iuvisti
cubitum: Cui ille: Quia non dimiseras me, Pater. Et
quare, ait senex, non excusat me? Verebar, ait juvenis,
tuum tibi turbare somnum. Ambo igitur in matutinas
preces descenderunt. * Finitus illis iussus est juvenis se-
dere cubitum. Dum ergo senex jam solus ac meditabun-
dus ledet, sublimè raptus videt ornatumsum locum, &
in eo solum, inque solo septem coronas. Miratus &
quaerit, cui solium istud, cui corona illæ forent paratae?

A Responsum est: Discipulo tuo. Locus & sedes priori
vite, septem coronæ nocti præterita debentur. Adista
senex attonitus & tremens discipulum accersivit, &:
Dic enim verò candidè, ait, quid nocte hac feceris? At
modestus juvenis velut reprehensus: Da veniam, Pater,
nil feci. Hoc senex loquendus modestiam interpretatus,
quamque auditus queritans: Mili crede, ait, non des-
pani interrogare, dum ingenuè, quod res est, fatearis.
Dic igitur, quid boni hac nocte feceris, vel cogitaris. At
ille vix habuit, quod diceret. Nec enim male sibi con-
scius: Ignoscere mihi, mi Pater, ait, hoc uigil habeo re-
spondere: somnis non leviter, sed & meæ me cogitationes
urgebant, ut hinc abscederem & dormirem, &
quamvis somno ac cogitationibus obfuscatur, identi-
dem tamen redibant, idque sexies aut lepties. Ita pene
cessisset al somno victus. Quia vero nondum promore
dimisus esse fueram, hic permanui, & ut capi, aduersus
somnum pugnavi. His auditus senex, quamprimum in-
tellexit, quod suus discipulus quoties sopropteræ tenta-
tioni refutasset, tortus coronam aliam atque aliam pro-
meruisse: sed horum nihil discipulo exponens, ne vanæ
gloriæ caußam suggereret: Bene est, fili, aiebat, tu
jam abi ad tua. Haec autem alii, ut gelta sunt, narravit
ex integro Asceta, ut disserent omnes, quanta Deus
præmia iis persolvat, qui vel cogitationibus solùm resi-
stant. Bonum igitur est, ait Pelagius, ut homo sibi sci-
pium extorquet propter Deum. Nam regnum calorum Mat. c. 11.
vrim patitur, & violenti rapiunt illud.

vers. 12.

Duo ob-
servanda:
1. Longa-
nitatis in
omni actione
ne quæ sit
momentum.
2. Vigilatia
est pretiosa
rebus mi-

C **H** Inc illæ cohortationes tam serice Christi & Apo-
stolorum. Hinc vociferatur Petrus: Sobrias estote &
vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens
circuit, quecumq; devoret, cui resistite fortis in fide. Ad
eandem vigilantiam extimulans Cyrillus: Opus est, inquit,
sobriæ mente ac vigilantibus oculis, ne zizania recipiamus pro-
tritico, ne pro ove liupum, ne diabolum pro Angelo bono. Hic
oporet esse Argum. Quid si mille habemus oculos,
& oculi sinus toti, tunc omnes convertamus: nam &
hostis noster dies nocteque innumeris ac insomnibus
oculis nos obseruat. E fraude unicâ discamus ceteras.
Aut enim satanas actionem bonam impedit, aut inficit,
aut corrumpit. Ut preces vele elemosynas impediatur, va-
riis rationibus pugnat. Ut preces omitteantur, elemo-
synæ non dandæ. Quid si nequeat impedi, conatur
inficere: nam etiæ precationes & jejuna aliae a cito-
nes preclaræ non desint, si tamen desit pura intentio,
jam infecta est actio, jam vieti sumus. Si nec impedi-
D Demon si
nec inficere possit actiōnem, studet eam corrumpere, non potest
Nam quamvis actio sit bona, nec malus sit finis, si quis
tamen incipiat ipse sibi placere ac mirari se, opus quan-
tumvis pulchrum jam tamen est corruptum. Ergo vigi-
late: nam hostis omnes prævertit, & omnem, si possit, corrupere.
ad sanctimoniam intercludit aditum, actiones bonas
aut impediendo, ut diximus, aut inficiendo, aut certe
quæ potest corrumpendo. Pergraphicus sycophanta,
verbiuissimus est sophista, syllogismos facit tricornes, ut
si primum vel alterum cornu non feriat, tertium certe
lædat.

Hinc Christus ipse vigilantiam rotas commendans:
*Videte, inquit, vigilate & orate. Quod autem vobis dico, omni-
bus dico, vigilate. Vigilate & orate, ut non intreris in tentatio-
nem. Quicunque non vigilat & orat, tentationes non
propulsa: neque solum tentabitur, sed tentationi etiam
succumbet: & intrabit in tentationem. Idecirco & Joan-*

Marci c. 13.
v. 33-35-37.
Matt. c. 26.
vers. 41.

nesa

Apoc. c. 3. nes Domini discipulus vociferatur & monet: *Esto vigilans, & confirma cetera.* In quo igitur dices, hæc vigilancia consistit? *Hoc* Apostolorum princeps communistrans:
1. Petr. cap. 5. *Sobrii esto, ait, & vigilate.* Sobrietas mater vigilanciae
vers. 8. quemadmodum gloria & crapula somni & negligenteria:
Sobrietas est mater vigilantiae:
vers. 9. quisquis vult esse vigilans & navis, sit sobrius. Et sicuti non ad unam solim civitatem programma vigilandum, sed ad omnes: ita in homine non aures tantum, sed & oculi, sensusque ceteri omnes, quisque in statione sua pro animi tutela excuberet. Ubi primum hostile aliquid observatur mox ad arma convolandum. Ita Hebreus Sapientis monet: *Omnis custodias ferva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.* Adem & natura nos docet, quæ cor humanum medio ferè corporis situm aggeribus & propugnaculo non simplici munivit; pelle, ossibus, carne ac costis circumvalavit. Quod si cor, non magna carnis particula, quæ vultu non sufficiat in prandium, ita era communienda, quam vigilanti soletia, quibus propaginaculis sepiendus erit animus nullâ re creatâ, sed Deo solo satiandus. In hunc usum norit animi custos, quid cuique tentationi, quid avaritiae, quid libidini, quid Iracundiae vel Invidiae, quid elationi vel foecordia opportune obiectat ad animi munimentum.

Prov. cap. 4. Ergo vigilare & sobrii estote. Quod & Paulus frequen-

Act. c. 20. tissime iageminans: Propter quod vigilate, inquit. *Vigilate,*

vers. 31. state in fide, viriliter agite, & confortamini. Oratione inflate,

1. Cor. c. 16. vigilantes in eâ. Igitur non dormiamus sicut & ceteri: sed vigi-

vers. 13. lamenus, & sobrii simus. Beatus qui vigilat, & custodit vesti-

vers. 2. menta sua.

1. Thess. c. 5. Augustinus divinas voces securit: *Sic clausit Evangelium, inquit, Vigilate. Si ergo dormituri sumus, quomodo vi-*

Apoc. c. 16. *gilabimus? Corde vigila, fide vigila, spe vigila, charitate vigila,*

vers. 15. *operibus vigila: Hodie laboramus, & lampades nostra inter-*

Aug. 10. 10. *ferim. 23.* ae ventos facili bujus tentationesque fluctuant, sed ardeat in ro-

Verbi Dom. bore flammæ nostra, ut ventus tentationis augeat agnum potius,

cap. 10. mibi quam extinguat.

vers. 40.

C A F V T I I .

Alter resistendi modus,

PRINCIPII OBSTAR E.

Diaboli artificia ad impugnandum. Primum. **C**allidissimus ex orco tentaror plurimis iisque sanè diversis uituit vaframentis & artificiis ad impugnandum. Compendio numeremus. 1. A tentatione aliquanto tempore interquiescit, & ita obsidionem cœptam non soluit, sed interjungit, ut obsecrus ad securitatem noxiā, aut elationem vanam defluens arma ponat. Subito adest ab initio poliorcetes actior, & occupat inerem. 2. Virtutis actiones fradet, sed immoderatis exercendas: exempli gratiâ, peregrinationem nimis longam, flagellationem, nimis severam, abstinentiam nimis rigidam & immoderatam suggestit. 3. Suam homini pietatem nullâ re turbat, modo unicunq; idque vel minimum in ædes ostiolium seruit apertum, per quod liberè inserpat. Et talis subinde tentatio ab homine non deprehenditur, dum eum mors evocet. 4. Versus devotionibus, quas vocant, non raro insigniter fallit. Sunt qui pio impetu choreas, sunt qui vinum, sunt qui tesseras & charulas pœtas ejurent. Sed remittente hac subita devotione invitas alicubi nova occasio, & hi boni iterum saltant, iterum potant, iterum lusirant, aliâque ejurata iterum frequentant. 5. Non paucos ad precationes impellit. Hi precantur quidem, sed cursum, oscitant, perfunditorie: hoc enim unum agunt, ut orient quâm plurimum; quâm attentè orient, id parum laborant. Hinc subinde minùs curant officium suum, ut plus vacent intempœstivis precibus suis, ob quas sibi à Deo putent omnia deberi. 6. Ad eleemosynas concitat nonnullos, qui eo nomine per fas & nefas undique Septimum, corradiunt, quod largiantur. 7. Pluviis ardorem ani-